Secunda quaestio praevia ad Novam Apologiam Papae Honorii I.

Formula christologica Pseudo-Dionysii Areopagitae de activitate Christi theandrica tum obiectivistica Patrum, Scholasticorum et recentiorum theologorum, tum nova interpretatione subiectivistica lucubratur.

Dr. Josephus Marić, prof. ord.

Tractanda a nobis quaestio de celeberrima illa formula christologica agit Pseudo-Dionysii Areopagita, quae novam quandam activitatem Christi theandricam affirmat.

Formula enim christologica, quae in epistola Pseudo-Dionysii ad monachum quendam Caium invenitur, sic sonat: »Ceterum non secundum Deum divina, neque humana secundum hominem perfecit (sc. Christus), sed utpote Deus homo factus, novam quandam activitatem theandricam nobis exhibuit.«¹

Dicimus: Pseudo-Dionysii Areopagita, cum eadem epistola ad Caium monachum Dionysii Areopagita, S. Pauli discipuli et episcopi Atheniensis non sit, sed prout infra magis patebit, scriptoris cuiusdam, qui sub finem saeculi quinti vel principio saeculi sexti in Syria vixit.²

Praesentem autem dissertationem tamquam Quaestioneum praeviam ad Novam Apologiam Papae Honorii I.

¹ ... Καὶ τὸ λοιπὸν, οὐ κατὰ Θεὸν τὰ θεῖα δράσας, οὐ τὰ ἀνθρώπεια κατὰ ἀνθρώπου, ἀλλ' αὐδρωθέντος Θεοῦ, καινήν τινα τὴν θεανθρωπίην ἐνέργειαν ἡμῖν πεπολιτευμένος. Migne, P. gr. 3 (1), 1072.

² Bardenhewer, Patrologie, Freiburg (B.), 1910, 462—465; Tixeront, Histoire des dogmes, Paris, 1922, III, 134; Mannucci, Istitutioni di patrologia, Roma, 1923, II, 286—291; Rauschen-Wittig, Grundriss der Patrologie, Freiburg (B.), 1926, 436—442.

praemittimus eam sane ob rationem, quod Monothelite aetate teste concilio Lateranensi (a. 649.) et Constantinopolitano, oecumenico sexto (a. 680.—681.) de una Christi activitate theandrica doctrinam probare cupientes, Theodosianorum seu Severianorum vestigia secuti, ad eandem Pseudo-Dionysii formulam christologicam provocabant.³

Theodosiani scilicet seu Severiani — qui duce Severo, patriarcha Antiocheno, Theodosio, patriarcha Alexandrino et Themistio diacono Alexandrino iam primo dimidio saeculi sexti doctrinam »de una Christi voluntate et activitate« et »de una Christi activitate theandrica« propositam defendunt — in capite septimo Unionis Alexandrinae, ad quam, uti in Praefatione ad Primam quaestionem praeviam monuimus, a Cyrro, patriarcha Alexandrino saeculo septimo, anno scilicet 633. adducti sunt, unum eundemque Christum et Filium »divina et humana una activitate theandrica operantem secundum sanctum Dionysium« profitentur.⁴